.

PROCES-VERBAL
COMITE DIRECTEUR n°06

. SAISON 2024 — 2025
COMITE DE BASKETBALL
MAINE-ET-LOIRE

Présentes:

Présents:

Invitée :
Invité :

Excusées :

Excusés :

REUNION DU 10 JUIN 2025

Mmes Bénédicte  ALLARD, Valérie BARRE, Nathalie BOURRY,
Béatrice RAIMBAULT, Cécile TANGUY et Edwige TURPIN.

MM. Thomas BOUSSEAU (en cours de réunion), Bruno CHALOPIN,
Jean-Pierre FLAO (coopté), Francois HUARD, Noél LEFRERE, Marc LEGEAY,
Philippe NICOLAS, Eric PICOL (coopté), Richard POUTIER, Daniel RENIER et
Julien SALMON.

Mmes Delphine PASTEAU (directrice).
M. Vincent MOREAU (expert-comptable).

Mmes Charlotte BREMAUD (cooptée), Gemma GOURDON et Agnés LEGRAIN
(cooptée), Céline MARTIN et Sandrine PASCO (Ligue).

MM. Mendy BIZON, Bruno CHARBONNIER, Jean-Frangois FOUCAULT,
David FRAPPREAU et Jéréme JADEAU.

Liste des Anhnexes :

ANNEXE 1:

Ouverture de |

Présentation du Comité Directeur 06 du 10.06.2025

a séance : 20h00.

OUVERTURE DE LA SEANCE PAR M. LE PRESIDENT

Philippe NICOLAS ouvre la séance en ayant une pensée pour Jean-Paul MARTIN et sa famille

apreés le déces de sa femme Andrée survenue ce lundi 9.06.2025. Le Comité sera fermé jeudi

apres-midi.

Philippe NICOLAS revient sur les événements depuis le dernier Comité Directeur :

e Réunions de secteurs 31.03 et 01.04.2025.
e Séminaire des Présidents de Comité et de Ligue le 26.04.2025.
e Féte Nationale du MiniBasket le 08.05.2025. Une belle réussite et un futur chantier celui

de la Féte de la saison prochaine.
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e Coupes et Challenges de 'Anjou Jeunes et Seniors. Philippe NICOLAS remercie les élus
qui ont effectué des délégations.

INTERVENTION DE LEXPERT-COMPTABLE

M. Vincent MOREAU, expert-comptable de la société Eridya présente son rapport. Il précise
notamment qu’aucun élément remettant en cause la vraisemblance et la cohérence des
comptes annuels pris dans leur ensemble n'a été relevé.

EXAMEN DES COMPTES 2024 - 2025

Jean-Pierre FLAO présente le compte de résultat et le bilan de I'année 2024-2025 (voir
Annexe 1).

Le Comité Directeur approuve a 'unanimité le compte de résultat.

BUDGET PREVISIONNEL 2025 - 2026

Jean-Pierre FLAO présente le budget prévisionnel (voir Annexe 1).

MODIFICATIONS REGLEMENTAIRES

Marc LEGEAY présente les derniéres modifications réglementaires.

e Les dispositions financiéres 2025 — 2026. Parmi les modifications nous pouvons noter
la hausse des licences : 1€ sur le socle et 0,50€ sur I'extension des joueurs U12 et plus.

Le Comité Directeur valide a 'unanimité les dispositions financiéres.

Thomas BOUSSEAU fait remarquer que le document transmis en amont aux clubs est
trompeur puisque les valeurs d’extension des licences Vivre Ensemble, Loisirs et
Entreprise sont indiquées en rouge, alors qu’elles n'ont pas été modifiées.

e Réglement de I'« Open Tour B42 3x3 ». Les discussions sengagent pour effectuer des
modifications.

Le Comité Directeur valide a 'unanimité le réeglement Open Tour B49 3x3, avec les
modifications discutées.

e Label MiniBasket. La modification porte sur la participation des clubs labellisés au
Pére Noél du BabyBasket et/ou & la Féte Nationale du MiniBasket en fonction du

niveau de labellisation.
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Le Comité Directeur valide a 'unanimité la modification du Label MiniBasket.

e Réglement MiniBasket. Modification du condensé des regles pour le faire
correspondre avec les modifications votées lors du dernier Comité Directeur.

Le Comité Directeur valide a 'unanimité la modification du Réglement MiniBasket.

e Championnats et Tournois Loisirs. Le Groupe de Travail sur les championnats Loisirs
propose une modification du reglement sur les championnats Loisirs et une nouvelle
offre : les Tournois Loisirs B49.

Le Comité Directeur valide a 'unanimité les modifications du réeglement des
Championnats Loisirs et la création du réglement des Tournois Loisirs.

¢ Réglement Sportif Seniors. Une modification de [larticle 4 concernant les
rétrogradations est proposée pour avoir une meilleure gestion des championnats.

Le Comité Directeur valide a 'unanimité.la modification du réglement Sportif Seniors.

e Coupes et Challenges de l'Anjou Jeunes et Seniors. Plusieurs propositions des
modifications des heures de matchs des Coupes et Challenges de 'Anjou Jeunes et
Seniors sont présentées.

Le Comité Directeur décide des nouveaux horaires suivants pour les rencontres
Seniors ainsi que les rencontres Jeunes a 4 sites:
14h00 - 16h15 — 18h45 - 21h00

Pour les rencontres Jeunes a 3 sites :
15h30 — 18h00 - 20h30

ASSEMBLEE GENERALE DU COMITE

Philippe NICOLAS et Marc LEGEAY donnent les informations sur 'organisation de 'Assemblée
Générale du Comité organisée ce vendredi13.06.2025 au club de I'Avenir de Trémentines dans
la salle CollinéA & Saint-Georges-des-Gardes.

QUESTIONS ET INFORMATIONS DIVERSES

Un tour de table est effectueé.

Frangois HUARD effectue un retour sur la réunion bilan de la saison sur laspect
communication externe qui s'est tenue le 03.06.2025. Il informe qu’un formulaire sera transmis
sous peu d I'ensemble des membres du Comité Directeur afin d’avoir le ressenti de chacun et
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de continuer a avancer. Il appelle 'ensemble des membres a bien anticipé les différentes
demandes de publications.

Frangois HUARD précise que pour la saison 2025/2026, la priorité sera le projet de vidéos sur
les incivilités. Un groupe de travail sera constitué et débutera ses travaux en septembre.

Thomas BOUSSEAU effectue un retour sur la réunion incivilités avec les commissions
départementales et la Ligue jeudi 05.06.2025.

Valérie BARRE fait un point sur les travaux de la cellule d’Accompagnement des clubs sur la
saison. Un état des lieux de la saison et un planning pour la saison prochaine ont été effectués.
Une dizaine de clubs ont été rencontrés sur la saison. Certains clubs ne donnent pas de
réponse & nos sollicitations et n'ont pas pu étre rencontrés.

Béatrice RAIMBAULT indique que les QR Codes pour les vidéos MiniBasket vont étre
réimprimeés et redistribués aux clubs. Béatrice RAIMBAULT présente le calendrier de mise en
place de la feuille de marque numérique B49 pour le MiniBasket et le souhait de lancer la
nouvelle feuille dés septembre.

Frangois HUARD souhaiterait qu’elle soit testée par des clubs en-dehors de la Commission
MiniBasket avant sa mise en place “officielle”. De plus, il indique que les clubs risquent de
contacter l'assistance e-marque en cas de probléme.

Les clubs auront une présentation en septembre pour candidater afin de tester la feuille en
premiére phase. La feuille finale sera présentée en réunion de secteurs de décembre et des
temps de formations seront proposés aux groupements sportifs.

Nathalie BOURRY fait un appel & bénévoles pour monter les terrains de 'Open d’Anjou le
27.06.2025.

Bruno CHALOPIN indique que le temps de délégation avec 4 rencontres est long et prenant.
Il interroge sur la possibilité de les scinder en 2 parties. Frangois HUARD indique qu’une
réflexion globale sur le réle du délégué est prévue cet été par les secrétaires généraux.
Comme pour la communication, un formulaire sera envoyé & I'ensemble des élus pour avoir
leur avis sur ces délégations.

Noél LEFRERE indique que mercredi 11.06.2025 aura lieu & Belle-Beille (Angers) le tournoi des
sections sportives.

Samedi 14.06.2025 aura lieu & Brissac le colloque avec Antoine RIGAUDEAU et le mercredi
02.07.2025 la visio avec David GAUTIER.

Daniel RENIER indique qu’il faudrait organiser pendant I'été une journée de rangement du
Comité avec notamment une réorganisation de l'espace de stockage.

Bénédicte ALLARD présente les montées en régions et précise que les Tournois Qualificatifs
Régionaux sont en préparation.
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Delphine PASTEAU informe des fermetures estivales du Comité, que Julien HERAULT arrive &
la rentrée, et que le Comité aura deuxiéme véhicule via un partenariat avec SUZUKI.

Philippe NICOLAS émet I'idée d’'une étude sur la création d’'un groupement d’employeur pour
les clubs. Il demande aux élus d'y réfléchir.

Fin de séance : 22h20.

Philippe NICOLAS Marc LEGEAY
Président Secrétaire Général

L oy
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Intervention du verificateur
aux comptes
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Examen des comptes
2024 - 2025
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CHARGES
Achat de produits FFBB

Frais sur TOP 8

Frais sur France Lituanie

Livre Anjou Terre de Basket
Affiliation, licences ...

Frais de stages et formations
Frais d'arbitrage

Formation arbitrage
Fonctionnement des commissions

Charges de fonctionnement

Formaton d’arbitrage attribuée au fond du Pact tous

engagés
Autres charges
Frais de sectorisation
Actions du Comité
Impots et taxes
Charges du personnel
Dotations aux amortissements et provisions
Charges financiéres
Charges exceptionnelles
Imp6ts sur placement
Résultat net
Total

BUO

Compte de résultat au 31/05/2025 avec comparatif saison 2023/2024 et budget 2024/2025

2024/2025
2685 €

- €

- €

15224 €
658 171 €
39631€
102964 €
10091€
43047 €
88039 €

4334 €

45768 €
18 361 €
50901 €
8577 €
257408 €
54992 €
1825 €
7360 €
4465 €

1413844 €

2023/2024
25025 €

20396 €

- €

29 945 €
627 421 €
46 483 €
84325 €
18944 €
37944 €
89824 €

- €

35715 €
9800€
59753 €
8321€
239195 €
51136 €
2394 €
28880 €
6204 €
6255 €
1377910 €

Examen des comptes
2024 - 2025

PREV 2024/2025

3400 €

- €

- €

- €

607 030 €
36550 €
96 000 €
14 000 €
45250 €
78710 €

12500 €

34550 €

11700 €
57 850 €
8700 €
248 600 €
56100 €

1830 €

- €

6 000 €

- €
1318770 €

PRODUITS

Annuaires, imprimés, fevilles...

Produits sur TOP 8

Produits sur France Lituanie

Livre Anjou Terre de Basket
Affiliation, licences...

Stages et Formations

Frais arbitrages

Fonds de formation sur engagements
Engagements et droits sportifs

Autres produits
Ristourne FFBB - Pact tous engagés

Subventions et mécénat
Sectorisation

Transfert de charges

Produits financiers

Produits exceptionnels

Résultat net
Total

2024/2025
2647 €

- €

- €

19640 €
955402 €
24197 €
102964 €
12030 €
157 095 €
22896 €

2250 €

69705 €
650 €

- €

20557 €

18494 €

5317€
1413844 €

2023/2024
6128 €

26498 €

- €

- €

907 689 €
24472 €
84325 €
12085 €
144435 €
26921€

9716 €

80055 €
850 €

24892 €
29844 €

1377910 €

PREV 2024/2025
4000 €

- €

- €

27950 €
882470 €
22400 €
96 000 €
11950 €
136 950 €
16 900 €

8250 €

91900 €
1000 €

19000 €
- €

1318770 €



Examen des comptes

2024 - 2025

ACTIF
Immobilisations nettes

Stocks

Avances et Acomptes frs

Créances clients et comptes
rattachés

Autres créances

Disponibilités

Total

2024/2025

295675 €

10878 €

1215 €

31662 €

33063 €

771625 €

1144118 €

BILAN au 31 mai 2025

2023/2024

264 528 €

26 867 €

5559 €

21110 €

33460 €

835000 €

1186 524 €

PASSIF
Fonds associatifs

Réserves
Résultat de I'exercice

Provision pour départ en retraite

Emprunts

Acompte sur commande client

Dettes fournisseurs et autres dettes
Dettes fiscales et sociales

Total

2024/2025

218 379 €

580 029 €

5317 €

35087 €

51750 €

340 €

218 324 €

45 526 €

1144118 €

2023/2024

218 379 €

573774 €

6 255 €

31159 €

71525 €

3458 €

237561 €

44 413 €

1186 524 €
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Budget preévisionnel

2025

- 2026

BUDGET PREVISIONNEL SAISON 2025/2026

CHARGES
Achat de produits FFBB
Livre Anjou Terre de Basket
Affiliation, licences ...
Frais de stages et formations
Frais d’arbitrages

Formation arbitrage

Fonctionnement des commissions
Charges de fonctionnement

Autres charges

Fonds de développement arbitrage
Frais de sectorisation

Actions du Comité

Impo6ts et taxes

Charges du personnel

Dotations aux amortissements et provisions
Charges financiéres

Charges exceptionnelles

Imp6t sur placement financier
Total

648 345 €
32890 €
98 000 €

9000 €

43700 €
76 910 €
45 550 €
10800 €
12500 €
66 175 €
9000 €
284910 €
58 000 €
1240 €

- €
5000 €
1405920 €

PRODUITS
Annuaires, imprimeés, feuilles...
Livre Anjou Terre de Basket
Affiliation, licences...
Stages et Formations
Frais d’arbitrages
Fonds de formation sur engagements
Engagements et droits
Autres produits
Subventions et mécénat
Ristourne FFBB - Pact tous engagés
Sectorisation

Produits financiers
Produits exceptionnels

Total

2460 €
12700 €
958730 €
23300 €
98 000 €
11870 €
141595 €
17 500 €
M715 €
7950 €
600 €

19 500 €
- €

1405920 €
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\./ Modifications
Y qu reglementaires
« Dispositions Financieres
« Reglement Championnat 3x3 « Open Tour B49 3x3 »
 Label MiniBasket
« Reglement MiniBasket
* Loisirs
« Reglement Sportif Seniors
« Reglements des Coupes et Challenges de I’Anjou
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o) Dispositions Financiéres
7 BUO '°

Modifications reglementaires

S

« Modifications fedérales
« Assurances A (2,09€ ; -0,08€) B (6,39€ ; +0,12€) C (0,50€ ; +0,14€)
- Affiliation nouvelle et <50 licencies (199€ ; +49€) 50 et + (299€ ; +74€)

« Augmentation des licences
« Socle (12,80€ ; +1€)
- Extension U12 et + (+0,50€)

« Harmonisation des forfaits
« Simple (50€; +5€)
« CCH Seniors & partir des ¥4 (250€ ; +40€)
« CCH Jeunes ¥4 (50€ ; +15€)
« CCH Jeunes ;2 et Finales (250€ ; +145€)

« Harmonisation des manquements aux dispositions reglementaires
- 15€;30€;50€

« Ajouts
« Absence de déléegué de club licencieé sur e-Marque : 15€
« Non-transmission des résultats Open Tour 3x3 : 50€
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s‘/ Open Tour B49 3x3
\J qu Modifications reglementaires
« Redéfinition du championnat 3x3
« Nettoyage du reglement Open d’Anjou
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\‘/ MiniBasket
\J qu Modifications reglementaires

* Label MiniBasket

e Critere « MiniBasket »

« Label BRONZE : Présence au Pére Noél du BabyBasket ET/OU Féte du MiniBasket
« Labels ARGENT et OR : Présence au Pere Noél du BabyBasket ET Féte du MiniBasket

« Reglement MiniBasket
« Réecriture du condensé des regles
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\J qu Modifications reglementaires

 Définition d'un championnat Loisirs
« Définition de tournois Loisirs




e Réglements Sportifs

\J Modifications reglementaires

« Reglement Sportif Seniors
« Article 4 « montées et descentes » : retrogradations

 Changements horaires CCH Jeunes et Seniors

Propositions Points négatifs Points positifs

CCH Seniors et Fait commmencer plus tot : Horaire officiel plus facile
CCH Jeunes a 4 matchs probléeme pour ceux quiontde la respecter
14h00 — 16h15 — 18h45 — 21h00 route + temps de restauration
CCH Jeunes a 3 matchs Commence et fini tard Aligné avec les autres horaires
16h15 — 18h45 — 21h00

CCH Jeunes a 3 matchs Commence et finit plus tét
15h30 — 18h00 — 20h30

CCH Jeunes a 3 matchs Fin un peu tét pour la Commence et finit plus tot

15h00 - 17h30 — 20h00 restauration sur place



Questions et
Informations diverses
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~ Questions et
\J/ qu Informations diverses

« Assemblée Geénérale:
« Ce vendredi 13.06.2025
« CollinéA : Saint-Georges-des-Gardes
« Tenue : polo blanc (élus et salariés), « civil » (cooptés)
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https://www.instagram.com/comite49basket/?hl=fr
https://x.com/i/flow/login?redirect_after_login=%2Fbasketcd49
https://www.facebook.com/BasketCd49/?locale=fr_FR
https://fr.linkedin.com/company/comité-de-basketball-du-maine-et-loire
https://www.youtube.com/@comitebasketmaineetloire

